
山フィル団報 (2022-05) 
           発行日：2022 年 5 月 13 日 

山形フィルハーモニー交響楽団事務局 

● 練習日程 
練習日程はあくまでも現段階での予定としてお示ししているものであり、コロナの状況にかかわらず変更

する可能性があります。常に急な変更が起こることを想定していただいた上でご確認ください。 

変更時は全体メーリングリスト、団報発行や改訂などでお知らせいたします。 

日程 時間 鍵開 形態 場所
 

指揮 内容（曲順） 運搬 

5/14 土 18:45-21:00 18:00 
指揮者 
合奏 

交流ホール 佐藤先生 

ファミリー全曲 

（雷鳴→ペール→休憩→ 

新世界→アンコールの順を予定） 

※ 

5/20 金 19:00-21:30 未定 前日リハ 山形市民会館 佐藤先生 前日リハーサル（プログラム順） ※ 

5/21 土 

13:30-16:00 9:00 当日リハ 山形市民会館 佐藤先生 当日リハーサル（プログラム順） ※ 

18:30-21:30 - 本番 山形市民会館 佐藤先生 
2022 山フィルファミリーコンサート 

17:30 開場／18:30 開演 
※ 

5/28 土 練習はお休み  

6/4 土 19:00-21:00 18:00 合奏 交流ホール 

平山、 

高橋裕、 

亀田 

ローマ謝、Vn 協奏曲Ⅰ,Ⅱ楽章,  

ブラームス 2番 I楽章 
※ 

6/11 土 19:00-21:00 18:00 合奏 交流ホール 

高橋裕、 

川合、 

亀田 

Vn 協奏曲Ⅲ楽章、ロンドカプ、 

ブラームス 2番Ⅱ,Ⅲ,Ⅳ楽章 
※ 

6/18 土 19:00-21:00 18:00 合奏 蔵王コミセン 

平山、 

高橋裕、 

亀田 

ローマ謝、Vn 協奏曲Ⅰ,Ⅱ楽章,  

ブラームス 2番 I楽章 
※ 

6/25 土 18:45-21:00 未定 
指揮者 

合奏 
蔵王コミセン 籾山先生 定期演奏会の曲より ※ 

6/26 日 13:00-16:00 未定 
指揮者 

合奏 
未定 籾山先生 定期演奏会の曲より ※ 

※ 楽器運搬については、打楽器の金山さんから練習前に全体メーリングリストへ送信される楽器運搬のメー

ルをご参照の上、ご協力ください。 
 

● 合唱の祭典についての御礼 ＜運営委員長：Vn 平泉＞ 

ご参加いただいた方、当日お越しいただいた方など、皆様ありがとうございました。 

貴重な経験を忘れず、今後の演奏にも活かしてまいりましょう。 

 

● ファミリーコンサートのチケットノルマについて ＜チケット：Fl 井上（洋）＞ 
詳細については、先日お配りしていますチケット配布用封筒の「２０２２山フィルファミリーコンサート 

チケットノルマについて」にてお知らせしておりますが、預金の種類は、「普通預金」となります。 

全体メールでもご連絡しました通り、振込期限は 5月 15 日（日）となりますので、未納の方は早めのお

振り込みをお願いいたします。 

 

● ファミリー当日のお弁当の注文について ＜弁当：Vn 高橋千＞  

ファミリーコンサート当日のお弁当の注文を受け付けております。5月 14 日（土）の練習時までに、代金

500 円を Vn 高橋（千）までお渡しください。飲み物は含まれませんので、各自でご準備ください。 

 

● 体調管理チェックシートの提出のお願い ＜事務局長：Cb 高橋＞  

5 月 7 日から 21 日までの体温や体調等をチェックし、練習時に配布いたしました様式にご記入いただき

ファミリー当日にご提出ください。印刷済みの様式が必要な方は、練習時にお受け取りください。また、



5 月 7 日付の全体メールにて、様式の電子ファイルを送信しておりますのでそちらもご活用ください。 

 

● 7 月開催の県アマオケ連事業「木管クリニック」について ＜運営委員長：Vn 平泉＞ 

現時点で下記の日程が決定しております。参加登録などの詳細については決定し次第ご連絡いたします。 

日時：7月 2日（土）、3日（日） 

場所：置賜総合文化センター（米沢市） 

講師：クラリネット 川上 一道 先生（山形交響楽団）、ホルン 関谷 智洋 先生（山形交響楽団） 

主管：米沢フィルハーモニー管弦楽団 

 

● 2022年度の団費納入のお知らせ ＜一般会計：Vc 庄司＞ 

団費徴収に関して口座振込での納入をお願いいたします。 

トラブル回避のため現金の授受は致しません。 

また、チケットノルマ代金の振込とは異なる口座ですので、お間違えのないようにお願いいたします。 

 

Ø 2022年度の団費額（本年度は割引なしの通常の金額に戻ります） 

一般 22,000 円・夫婦 33,000 円・学生 11,000 円 

Ø 納入期間 

2022年 6月 30 日（木）まで 

※休団中の方の金額は、別途連絡させていただきます。 

   また、近々に休団等のご予定のある方はお知らせください。 

 

● 定期演奏会の指揮者合奏計画および 9月の強化練習について ＜運営委員長：Vn 平泉＞ 

² 6月 25 日（土），26日（日） 

² 7 月 23日（土）, 24 日（日） 

² 8月 20 日（土）, 21 日（日）（8月 27 日（土）, 28日（日）に変更の可能性があります。日程が決

定するまでは、可能な限り二週ともご予定を空けておいていただくようお願いいたします。） 

² 9月 24 日（土）, 25 日（日）（例年の合宿の代わりとなるような強化練習の実施を予定しておりま

す。場所は山形市の協同の杜を仮予約しており、籾山先生と千住先生にもご参加いただく予定です。

日程調整をお願いいたします。） 

² 10 月 29日（土），30 日（日） 

² 11 月 4 日（金），5 日（土）本番 

 

● 定期演奏会の曲目および団内指揮者について ＜運営委員長：Vn 平泉＞ 

メールにてお知らせしておりました通り、定期演奏会の曲目は下記のように決定いたしました。また、団

内指揮は次の皆様にお願いいたしました。 

ベルリオーズ／ローマの謝肉祭：平山 秀夫さん 

サン＝サーンス／Vn 協奏曲第 3番：高橋 裕子さん 

        ロンドカプリチオーソ：川合 伸幸さん 

ブラームス／交響曲第 2番：亀田 恭男さん 

なお、ロンドカプリチオーソについては、千住先生のアンコール扱いとしますので、今後作成するチラシ

等にも記載しません。 

 

● 団員の異動情報 ＜人事：Hr 藤原＞ 

【入団】 岩岡 沙織  ＜コントラバス＞ - 2022/05/06付（個人情報の詳細は省略） 

【休団】 深瀬 香代子 ＜ヴァイオリン＞ - 2022/05/10 から 2022/06/10 まで 

 

● 賛助会員の新規ご入会情報 ＜賛助会員：Va 辻村＞ 

新たに賛助会員へのお申し込みを 2件いただきましたのでお知らせいたします。 

このたびのご入会に際しましては、ご厚情を賜り厚く御礼申し上げます。 

深瀬 明子 様（元団員，Vn） 

吉田 京子 様（元団員，Vn） 

 

● 千歳コミセンでの依頼演奏についての情報共有 ＜事務局長：Cb 高橋＞ 

6月 19日（日）開催の千歳コミセン音楽鑑賞事業「室内楽」へ、山フィルから「ミレニアム五重奏団」

（クラリネット五重奏）が出演します。この事業は例年依頼をいただいているとのことで、今回で 3 回目



の出演となります。千歳地区にお住まいの方限定で先着 50名という制限がありますので、一般聴講は不

可とのことですのでご注意ください。 

詳細については、千歳コミセンのホームページ内の千歳コミセンだより令和 4年 5 月号をご覧ください。 

 

● 次回の運営委員会と事務局会議の開催予定 ＜運営委員長：Vn 平泉，事務局長：Cb 高橋＞ 

運営委員会：5月 18日（水）20:00—21:30 @ Zoom 

      6月 8 日（水）20:00—21:30 @ Zoom 

事務局会議：6月 22 日（水）20:00—21:30 @ Zoom 

 

● 今後の練習について ＜運営委員長：Vn 平泉＞ 
団員の安全を第一に、感染防止を徹底のうえ練習を行っていきます。状況に応じて、急遽予定を変更する

こともあります。 

 

掲載情報をお寄せください！ 

山フィル公式Twitter 
https://twitter.com/yamagataphil 

山フィル公式Webページ 
http://ks1.kj.yamagata-u.ac.jp/~yamaphil/ 

山フィル公式Facebook 
https://www.facebook.com/yamaphil 

椅子の間隔を空ける／管と弦の間に飛沫防止シートを設置／ 

手指消毒用アルコールの使用／マスクの着用／ 

毎回の練習での参加者名簿の作成／休憩中は音出し禁止・換気／その他公民館等の指示を守る 

・練習の参加については、勤務先などのご都合やご自身の体調を最優先してください。 

・感染拡大地域へお出かけの方は、その週の参加をお見送りください。 


